
EDITAL Nº 061/2024 – PSS/SESA/PR

O Secretário de Estado da Saúde,  gestor do Sistema Único de Saúde do Paraná  no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Estadual nº 21.352, art. 4º, incisos VI e XIII, de 1º
de janeiro de 2023 e o art. 8º, inciso IX do anexo 113060_30131, do Decreto Estadual nº 9.921, de
23 de janeiro de 2014, Regulamento da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná, além do disposto
na Lei Estadual nº 13.331, de 23 de novembro de 2001, Código de Saúde do Estado, e da Lei n
18.136 de 03 de julho de 2014, que dispõe sobre o Quadro Próprio dos Servidores da Secretaria de
Estado da Saúde – QPSS, e  considerando o disposto no artigo 37,  inciso IX, da Constituição
Federal,  no artigo  27,  inciso IX,  da Constituição  do Estado do Paraná,  na Lei  Complementar
Estadual nº 108, de 19 de maio de 2005, e no Decreto Estadual nº 4.512, de 1º de abril de 2009,
bem como o Edital n.º 01/2024 – SESA, contido no Protocolo n.º 19.088.435- 0, resolve:

TORNAR PÚBLICA

1. A convocação dos candidatos, relacionados no Anexo I, para apresentação dos seguintes
documentos:

a) Documento de identificação, que contenha foto, permitidas as seguintes modalidades:
I - Cédula de identidade expedida por Secretaria de Segurança Pública ou Órgão Oficial
responsável;

           II - Título de Eleitor com o comprovante da última votação e Certidão de Quitação Eleitoral;
           III - Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, apenas em formato físico;

IV - Passaporte brasileiro;
V - Carteira Nacional de Habilitação expedida pelo DETRAN;ou a Carteira Nacional de
Habilitação Digital- CNH Digital; 
VI - Carteira de identidade expedida por comando militar, ex-ministério militar, pelo Corpo
de Bombeiros ou  Polícia Militar;
VII  - Carteira  funcional  expedida  por  órgão  público,  reconhecida  por  lei  federal  como
documento de identidade válido em todo o território nacional; ou
VIII - Carteira  de  identidade  expedida  por  órgão fiscalizador  do  exercício  de  profissão
regulamentada por lei;

b) Documentos comprobatórios de escolaridade obrigatória, informados durante a inscrição;
c)    Comprovante de Inscrição disponível em www.pssparana.pr.gov.br;
d) Documentos comprobatórios dos Títulos informados na inscrição;
e) Documentos comprobatórios do Tempo de Serviço informado na inscrição;

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 Fax: 3330-4407

www.saúde.pr.gov.br-gabinete@sesa.pr.gov.br

./http:%2F%2Fwww.sa%C3%BAde.pr.gov.br-gabinete@sesa.pr.gov.br


f) Autodeclaração de pessoa negra, para candidatos inscritos como pessoa negra;
g)     Laudo médico para inscritos como pessoa com deficiência (PCD), nos termos do subitem
3.8 deste Edital;
h)    Comprovante de Registro Profissional no Conselho Regional correspondente à função de
inscrição.

2. A  apresentação  de  documentos  estabelecidos  no  item  1  deste  Edital  não  implica  em
contratação,  mas  sim  em  convocação  para  a  verificação  dos  requisitos  mínimos,
escolaridade obrigatória, títulos e tempo de serviço,  de acordo com as opções preenchidas
na inscrição, nos termos do item 1.7 do Edital 001/2024.

3. Os documentos devem ser encaminhados até às 23h59 do dia 1  1  /12  /2024  , exclusivamente
através do sistema e-protocolo, conforme as orientações contidas no endereço eletrônico
https://www.saude.pr.gov.br/Pagina/Editais,  Anexo  X do  Edital  001/2024  -  SESA,  bem
como no item 8.10 do Edital 001/2024 - SESA.

       Curitiba, datado e assinado digitalmente.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 Fax: 3330-4407

www.saúde.pr.gov.br-gabinete@sesa.pr.gov.br

https://www.saude.pr.gov.br/Pagina/Editais
./http:%2F%2Fwww.sa%C3%BAde.pr.gov.br-gabinete@sesa.pr.gov.br


ANEXO I

PROFISSIONAL DE NÍVEL MÉDIO
                                                                                                                                                             

AMPLA CONCORRÊNCIA

Região: SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
Função: TÉCNICO DE LABORATÓRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
20 ROSELI RODRIGUES DA SILVA 37902918 PR
21 VANSSA BORGES MENDES 94088178 PR
22 TAMIRYS FREIRE DOS SANTOS 414320 AP

Região: PONTA GROSSA
Função: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
9 ADRIANE DOMINGUES DE ALMEIDA 58288730 PR
10 CRISTIANO OLEGÁRIO DE JESUS 52530555 PR

Região: PONTA GROSSA
Função: TÉCNICO DE LABORATÓRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5 JOSIELE APARECIDA DA CUNHA DA SILVA 128320792 PR

Região: UNIÃO DA VITÓRIA
Função: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
6 JUCINARA DE ARAUJO 52497973 PR

Região: FRANCISCO BELTRÃO
Função: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5 TANIA LIZANI MENON 82674853 PR

Região: TOLEDO
Função: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5 IVONETE MICHALCZECHEN DA SILVA 61712771 PR

Região: FOZ DO IGUAÇU
Função: TÉCNICO DE LABORATÓRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5 SÉRGIO RAIMUNDO LEITE GONÇALVES 3509462 PA

Região: CORNÉLIO PROCÓPIO
Função: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5 PAULA GOMES ALVES GASPARINI 80319509 PR

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 Fax: 3330-4407

www.saúde.pr.gov.br-gabinete@sesa.pr.gov.br

./http:%2F%2Fwww.sa%C3%BAde.pr.gov.br-gabinete@sesa.pr.gov.br


Região: MARINGÁ
Função: TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5 EMERSON JOSE CORDIER COSTA 0713681594 BA

Região: CIANORTE
Função: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5 LUCINEIA PIOLA 92531031 PR

Região: CURITIBA
Função: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
26 KATIA REGINA DA LUZ 324044100 SP
27 ROSANA APARECIDA KUROSKI 38112252 PR
28 CARLOS CESAR DE OLIVEIRA 45379019 PR

Região: CURITIBA
Função: TÉCNICO DE LABORATÓRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME                                                                                                   RG
11 ELISABETE DAM 46102860 PR

Região: CURITIBA
Função: TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5 RONALDO DE ARCHANJO 71060594 PR

Região: UMUARAMA
Função: TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5 VICENTE FERREIRA DA SILVA 81115672 PR

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Região: CURITIBA
Função: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

CLASSIFICAÇÃO Nome RG
5 THIAGO LUGAO DIONISIO 91198851 PR

PESSOA NEGRA

Região: CURITIBA
Função: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

CLASSIFICAÇÃO NOME RG

7 WALNEI PEREIRA MACIEL 142193892 PR

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 Fax: 3330-4407

www.saúde.pr.gov.br-gabinete@sesa.pr.gov.br

./http:%2F%2Fwww.sa%C3%BAde.pr.gov.br-gabinete@sesa.pr.gov.br


Região: CURITIBA
Função: TÉCNICO DE LABORATÓRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG

5 RENATA LOPES FURLAN 102480546 PR

PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR

AMPLA CONCORRÊNCIA

Região: PARANAGUÁ
Função: ADMINISTRADOR

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5 MAMED YOUNES MOHAMED MOURAD 32037852 PR

Região: PARANAGUÁ
Função: MÉDICO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
7 TOMIKO SHIOKAWA 19141209 PR
8 RICARDO CEZAR HEREK 80166621 PR

Região: APUCARANA
Função: ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
11 ANA PAULA MERRY 59994204 PR
12 JULIANA KARINA DE SOUZA OLIVEIRA 86632829 PR

Região: APUCARANA
Função: MÉDICO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
14 ROBERTO CAETANO DE ARAJO 095458 AP
15 CÁSSIO VINÍCIUS NAVAS RODRIGUES 98136010 PR
16 LETCIA TEIXEIRA PINHEIRO GUERRA 20075302599 CE

Região: PONTA GROSSA
Função: MÉDICO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
12 VICTOR YUDI MIYAWAKI 308606073 SP
13 LETICIA ALVES GARCIA 1995322 MS
14 VICTORIA COUTINHO DE SOUSA 3237001 PR

Região: IVAIPORÃ
Função: ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
13 PATRICIA FERNANDA BASSACO MICHELIN 94779057 PR
14 HELDELOM DE PAULA CAMELO 745097 TO

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 Fax: 3330-4407

www.saúde.pr.gov.br-gabinete@sesa.pr.gov.br

./http:%2F%2Fwww.sa%C3%BAde.pr.gov.br-gabinete@sesa.pr.gov.br


Região: TOLEDO
Função: ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
4 IZABEL LUIZ BARRETO 49923775 PR

Região: TOLEDO
Função: MÉDICO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
8 CAROLINE MORELATTO DEMARCO 101386350 PR

Região: CASCAVEL
Função: ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
14 ADRIANE CRISTINA GOMES 76588066 PR

Região: CASCAVEL
Função: MÉDICO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
11 LARISSA FERNANDA GUIMARAES SANTOS 167585426 PR
12 ALINE TONHATO MARTELI 91556197 PR

Região: CIANORTE
Função: ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
8 LAIS KOTSUKA CARLOS 94588928 PR

Região: CURITIBA
Função: ADMINISTRADOR

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
30 ANDRESSA MARCELA COLAO 102878680 PR
31 JESSYKA BARICHELLO IBRAHIM 4942133 SC
32 SILVIO CESAR AVILA 76645507 PR
33 DAIHEINE DESIREE DE MELLO BARBOSA 109281875 PR
34 FERNANDO CÉZAR PENSAK 14405860 PR

Região: CURITIBA
Função: ARQUITETO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
15 JULIANA HELENA BORDINI TOMAZ 89040477 PR

Região: CURITIBA
Função: ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
32 AMILTON SILVA AMORIM 5052945 MG

Região: CURITIBA
Função: ENGENHEIRO CIVIL

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
10 CRISTIANO VALTER ROSSDEUTSCHER LOUREIRO 70022095 PR

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 Fax: 3330-4407

www.saúde.pr.gov.br-gabinete@sesa.pr.gov.br

./http:%2F%2Fwww.sa%C3%BAde.pr.gov.br-gabinete@sesa.pr.gov.br


Região: CURITIBA
Função: ENGENHEIRO SANITARISTA

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5 ANA CARLA BEZERRA DOS SANTOS 590046 PA

Região: CURITIBA
Função: FARMACÊUTICO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
38 LISIANE TRENTO ALVES 77507175 PR
39 LIRIA LEIMY KADOSAKI RIBEIRO 03177163484 PR
40 FERNANDA FAVA 410367035 SP

Região: CURITIBA
Função: FÍSICO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5 IBRAHIM EL CHAMAA NETO 43603159 PR

Região: CURITIBA
Função: FISIOTERAPEUTA

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
6 JADIEL DA SILVA NASCIMENTO 5820562 PE

Região: CURITIBA
Função: FONOAUDIÓLOGO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
8 KETTILIM FELIX DOS SANTOS 95640206 PR

Região: CURITIBA
Função: MÉDICO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
86 MARINA ALVARES DE SIQUEIRA 89908914 PR
87 MAYSA MILLENA DE MATTOS LUZ 1849750 MT
88 IBRAHIM DE SOUZA KASSEM 1309936 RO
89 GIOVANNI ARIEL BORA KOMINSKI 97149992 PR
90 JOSE HENRIQUE CORDEIRO E SILVA 18431909 MT
91 ALICE SILVA ALKMIM 001821255 MS
92 LOUISE BLANCK ABBUD 85205625 PR
93 KARIME KOGA BRAZ 104247563 PR
94 LARISSA COSTA RAMOS 248727513 RJ
95 ISAAC PONCE BRAMBILLA 126755457 PR
96 EVA FLORES PEREIRA GOMES MG339207 MG

Região: CURITIBA
Função: MÉDICO DO TRABALHO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
13 FABIANE KAREN MIYAKE 97137536 PR
14 DIEGO FERNANDES CANELAS 81579423 PR

                                                       

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 Fax: 3330-4407

www.saúde.pr.gov.br-gabinete@sesa.pr.gov.br

./http:%2F%2Fwww.sa%C3%BAde.pr.gov.br-gabinete@sesa.pr.gov.br


Região: CURITIBA
Função: MÉDICO VETERINÁRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5 VANESSA SCHLICHTA 61505326 PR

Região: CURITIBA
Função: TERAPEUTA OCUPACIONAL

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
10 LUCINEIDE INCIA BARBOSA 100166388 RJ

Região: LONDRINA
Função: ADMINISTRADOR

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
9 RICHARD WILLIAN MATURANA 49363567 PR

Região: LONDRINA
Função: MÉDICO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
10 EVERTON COSTA CARVALHO 101684954 PR

Região: GUARAPUAVA
Função: ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
11 DAIANE OTTONELLI 96513518 PR
12 ELIZIANE GUIBES NEVES 110153864 PR

Região: UMUARAMA
Função: BIÓLOGO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5 RODRIGO LEITE ARRIEIRA 88899121 PR

Região: UMUARAMA
Função: ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
6 CELIA DOS SANTOS FOIANI RAMIREZ 57897660 PR

Região: IRATI
Função: FARMACÊUTICO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
6 VANESSA GONCALVES MARTINS ABIB 101774961 PR

Região: IRATI
Função: MÉDICO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5 DANIEL ALVES DE MELLO 111474818 PR

Região: JACAREZINHO
Função: ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
7 ELIANE CRISTINA DA SILVA LEITE 283429355 SP

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 Fax: 3330-4407

www.saúde.pr.gov.br-gabinete@sesa.pr.gov.br

./http:%2F%2Fwww.sa%C3%BAde.pr.gov.br-gabinete@sesa.pr.gov.br


Região: CAMPO MOURÃO
Função: ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
6 LARYSSAH PEDROZO RIBEIRO 104422675 PR

Região: FRANCISCO BELTRÃO
Função: MÉDICO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
14 MATHEUS IAGO OLIVEIRA COLETTO 125962416 PR

Região: PATO BRANCO
Função: MÉDICO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
4 VALENTINA LIMA ZACHARCZUK 108188073 PR

Região: FOZ DO IGUAÇU
Função: MÉDICO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
12 MATHEUS FOGAA BRUSTOLIN 93076869 PR

Região: TELÊMACO BORBA
Função: ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
13 ALANA GARCIA 127058539 PR

Região: MARINGÁ
Função: ADMINISTRADOR

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
4 WIDISON WESLLEY PEREIRA 6605182 PA

Região: MARINGÁ
Função: BIÓLOGO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5 MARIO ROBERTO CASTRO MEIRA FILHO 417577187 SP

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Região: CURITIBA
Função: ADMINISTRADOR

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5 ANDRE DE ALMEIDA ANDRETA 124051029 PR

Região: CURITIBA
Função: ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5 RODRIGO LUIS ALVES 76260052 PR

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 Fax: 3330-4407

www.saúde.pr.gov.br-gabinete@sesa.pr.gov.br

./http:%2F%2Fwww.sa%C3%BAde.pr.gov.br-gabinete@sesa.pr.gov.br


Região: CASCAVEL
Função: ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5 MARCIA CRISTINA DE MATOS 15491609 MT

PESSOA NEGRA

Região: CURITIBA
Função: ADMINISTRADOR

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
7 WLADEMIR SABINO MARLOS 43076485 PR

Região: CURITIBA
Função: ARQUITETO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
6 LEONARDO DA SILVA AZEVEDO 123258819 PR

Região: CURITIBA
Função: ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
9 ELIANE ANDREATTA 6136899 SC

Região: CURITIBA
Função: MÉDICO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
14 ARMY MAYR CARDOSO 4965778 SC
15 ANA FLAVIA DE SOUZA LINO 103827795 PR

Região: LONDRINA
Função: ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5 MARIA GERALDA GONALVES 386168003 SP

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 Fax: 3330-4407

www.saúde.pr.gov.br-gabinete@sesa.pr.gov.br

./http:%2F%2Fwww.sa%C3%BAde.pr.gov.br-gabinete@sesa.pr.gov.br

